
APOKALYPSA VE FARNÍ KNIHOVNĚ 

Kinderlied 
 Skoro každý asi zná „tu smutnou písničku z F. L. Věka“, píseň „Soudce všeho 
světa, Bože“. Jejím tvůrcem je Jan Amos Komenský, který, jak víme ze školy, byl 
vlivem nepřízně osudu smutný prakticky neustále. Vyšla tiskem v jeho kancionálu, 
tzv. „Amsterdamském“, roku 1659. Komenský ji však nesložil. Pouze slova.  
 Jak vám zní verš: „… uchraň nás [Pane] před papeženskými a tureckými 
vrahy“? Moc smutně ne, že? Jsou to však slova téže písně, jen z roku 1543. Jejich 
autorem je Martin Luther. Píseň se v Lutherově Wittenbergu rychle rozšířila a 
zlidověla. Šlo o píseň bojovou, zaměřenou proti „společným nepřátelům 
křesťanství“, Turkům a papeži. A jako takovou si ji lidé zapamatovali a zpívali celá 
staletí, jen ztělesnění antikrista se proměňovalo. Luther ji navíc označil slovem 
Kinderlied, neboť modlitba nevinných dětí se považovala za záchranu před 
smrtelným nebezpečím. Katolíci ji pak na svých územích průběžně zakazovali i 
přebásňovali. Luther ji však nesložil. Pouze slova.  
 Navzdory luteránské bojovnosti je to píseň katolická a… adventně-vánoční. 
Luther, bývalý augustiniánský mnich, vzdělaný v Tradici i teologii, melodicky 
rozvedl nápěv prastarého gregoriánského hymnu Veni redemptor gentium („Přijď 
spasiteli národů, ukaž se narozením z Panny…“). Je náhoda, že do druhého verše, 
v němž se původně zpívá o Marii, vložil protipapežský osten – dvě protestantské 
obsese? A protože byl praktický, starou chorální melodii „vytěžil“ ještě do dvou 
dalších písní. Vrcholné zpracování Lutherova textu najdeme v kantátě J. S. Bacha 
č. 126 a najdeme tam papeže i s Turky. Původní hymnus napsal ve 4. století sv. 
Ambrož, učitel sv. Augustina, v tzv. ambrosiánské strofě, jejíž rytmickou ozvěnu 
slyšíme i v Komenského přebásnění. Komenskému patrně vyhovovala archaická 
strohost písně, odpovídající jeho duchovnímu založení. V lidské přirozenosti je 
spíš zakódována válka než mír a zbraněmi se radostně řinčelo vždycky. A tak lze 
říci, že Komenský – možná ve stopách Petra Chelčického – svým textem vrátil 
písni její křesťanský původ. Ne ten původní radostný, ale daleko spíše odpovídající 
postní době. Je to niterné usebrání a odevzdání se do Boží milosti člověka, který 
počítá s tím jediným smrtelným nebezpečím – lidskou slabostí.. 

Honza,  
knihovník z farní knihovny  

LITURGICKÁ ČTENÍ - ROČNÍ CYKLUS A 

Datum  Neděle  1.čtení 2.čtení  Evangelium 
25.2. 2. postní   Gn 22,1-2.9a.10-13.15-18 Řím 8,31b-34  Mk 9,2-10 
3.3. 3. postní Ex 20,1-17 1Kor 1,22-25 Jan 2,13-25 
10.3. 4.postní       2Kron 36,14-16.19-23 Ef 2,4-10 Jan 3,14-21 
17.3. 5. postní Jer 31,31-34 Žid 5,7-9 Jan 12,20-33 
24.3. 6. postní Iz 50,4-7 Flp 2,6-11 Mk 14,1-15,47 

Dvojlístek
od Panny Marie  

Nanebevzaté 

Vydává Římskokatolické děkanství v Chomutově 
Nám. 1. Máje 2, Chomutov 430 01 

tel.: 474651396 
e-mail: dvojlistek.chomutov@seznam.cz 

web: www.farnostchomutov.cz 

198. ČÍSLO                                                    Postní doba  2024 

Postní doba jakožto příprava na Velikonoce v křesťanském pojetí 
může a má být plná naděje… jak to?   

Ježíš nám mnohokrát vysvětlil, že nepřišel kvůli lidem slušným, 
spravedlivým ani kvůli průměrně svatým, ale kvůli zločincům, nevěstkám 
a celníkům (Mt 21,31). Ježíš má zcela zvláštní zálibu v těchto 
postavičkách, protože ony doopravdy dokáží ocenit, co pro ně udělal na 
kříži! Nad jednou ztracenou ovcí, která se nechá najít, je proto v nebi 
větší jásot než nad devadesáti devíti spravedlivými (Lk 15,7). 

On se jich dotkl a najednou jakoby zničehonic se obrátili jako na obrtlíku 
a od té doby kráčejí v čele zástupů. U Krista neexistuje beznadějný 
případ.  

• Je-li někdo „beznadějným případem“, začni se za něj modlit. 
• Jsi-li jím ty sám, začni se modlit! 

Vždyť „lékaře nepotřebují zdraví, ale nemocní…“ (Lk 5,31) 

Kéž i my, každý z nás, díky Boží milosti, smíme kráčet v čele zástupů….      

Požehnanou postní dobu přeji  
P. Alois 



STANE SE 

Modlitba křížové cesty je v děkanském kostele v době postní vždy v 
pátek v 17.30 hod.  A v kostele sv. Barbory vždy v pátek v 16.25 hod. a  

v neděli v 17.25 hod. 

Pamatujme ve svých modlitbách zvláště  na  Ukrajinu a Rusko, Svatou 
zemi, modleme se za dar pokoje a míru. Také se modleme za 
katechumeny, kteří budou o letošních Velikonocích pokřtěni. 

• Ve čtvrtek 29. 2. v 18.00 hod. bude na děkanství adorace. 
• V sobotu 2.3. v 11.00 hod. bude v litoměřické katedrále svěcení našeho 

nového biskupa Mons. Stanislava Přibyla. Účast na svěcení přesáhne 
možnosti katedrály, nabízí se živý přenos TV NOE a je možné 
biskupské svěcení sledovat i společně v KC Křižovatka v Údlicích od 
10.45 hod.  

• Z důvodu biskupského svěcení NEBUDE tuto sobotu mše sv. na 
KVĚTNOVĚ. 

• V neděli 3.3. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích. 

• V pondělí 4.3. v 16.00 hod. bude na děkanství modlitební setkání 
seniorů. 

• Ve středu 6.3. v 18.00 hod. bude v děkanském kostele sloužena mše sv. 
za ochranu nenarozeného života.  

• V neděli 10.3. v 11.30 hod. bude mše sv. v Údlicích a ve 14.00 hod. v 
Březně u Chomutova. 

• Ve čtvrtek 14.3. v 9.30 hod. bude mše sv. v Mostě při příležitosti 
vikariátní konference. 

• Ve čtvrtek 14.3. v 18.00 hod. bude na děkanství adorace. 

V sobotu 16.3. bude Farní rekolekce – duchovní obnova farnosti. 
Začíná mší sv. v 7.15 hod. a pokračuje snídaní na faře a přednáškami v 

kapli. Zakončení kolem 11 hod.  

• V sobotu 16.3. ve 14.00 hod. bude na Květnově mše svatá. 
• V sobotu 16.3. v 16.00 hod. bude příprava biřmovanců. 
• V neděli 17.3. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích. 

• V pondělí 18.3. v 16.00 hod. bude na děkanství modlitební setkání 
seniorů. 

• V úterý 19.3. o Slavnosti sv. Josefa bude mše sv. v 7.15 hod. v 
děkanském kostele a v 17.00 hod. u sv. Barbory. Pamatujte, prosím, na 
účast na mši sv. 

• V pátek 22.3. v 16.30 hod. bude na děkanství setkání Broučků. 
• V sobotu 23.3. při mši sv. v 7.15 hod. bude možnost přijmout společně 

udílenou svátost nemocných. Prosím, zapište se na arch v děkanském 
kostele a přijměte svátost smíření v týdnu před přijetím svátosti 
pomazání nemocných. 

• V sobotu 23.3. bude po mši svaté generální úklid děkanského kostela. 
Prosíme o vaši hojnou účast.   

• V sobotu 23.3. v 16.00 hod. bude příprava biřmovanců. 
• V neděli 24.3. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích. 

Šestá postní neděle, která je nazývána také Květnou, připomíná Kristův 
slavný vjezd do Jeruzaléma. Připomíná současně také blížící se utrpení, 
smrt a vzkříšení Ježíše Krista. Květnou nedělí vstupujeme do Svatého 
týdne, jímž vrcholí postní doba, po které následují Velikonoce, vrchol 
liturgického roku.  

V pondělí 25.3. od 16.00 – 18.00 hod. bude možnost ještě před svátky 
přistoupit ke SVÁTOSTI SMÍŘENÍ v děkanském kostele. 

V  kostele sv. Barbory bude příležitost ke svátosti smíření v úterý 26.3. od 
16.00 hod. 

STALO SE  

Farní a charitní ples tentokrát ve folklorním stylu 
V sobotu 27. ledna proběhl v jirkovském divadle již tradiční Farní a 

charitní ples. Opět jsme se společně bavili, tentokrát za zvuků cimbálové 
muziky, někteří dokonce ve stylových kostýmech, výjimky i v pravých 
krojích z různých koutů České republiky, Slovenska i Ukrajiny.  

Krásný tanec na úvod plesu předvedly Malačinky, které pilně trénovaly 
celý rok pod vedením Pauliny Březinové. 

Stejně jako v minulých letech jsme během plesu přispěli dvěma 
organizacím. Pro Charitu Chomutov se za 6,5tis. korun vydražil nádherný 
čokoládovo-mandlový koláč od Jany Mackové. Zároveň měli účastníci 
plesu možnost koupit si perníčky ve tvaru miminek, napečené již tradičně 
Lenkou Klicmanovou. Jejich nákupem jsme prostřednictvím Alice 
Řehořkové podpořili  Hnutí pro život částkou 10 485 Kč!  

Všem účastníkům plesu, ale hlavně organizátorům (především Báře 
Pláteníkové a Denise Albrechtové) a dobrovolníkům, Pán Bůh zaplať!


